
,,Otthont kell pótolnunk t * 

Hány ember van Szegeden, aki 
tud arról, hogy itt Egészségügyi 
Gyermekotthon működik? És 
hány orvostanhallgató tud arról, 
hogy a SZOTE KlSZ-szervezete 
már régen felvette vele a kap-
csolatot és már 1977. szeptembere 
óta próbálunk segíteni az otthon-
nak? 

Hűvös, szeles reggel. Újszege-
den a villamosmegállótól elindul-
va szinte meglábolhatatlan sár-
tenger, feltúrt utca. Megyünk az 
Kü. Gyermekotthonba, hogy meg-
lessük életét, beszámolhassunk 
arról a munkáról, amit egy má-
sodéves hallgatókból álló csoport 
végez. Roszik Melitta, a munka 
leglelkesebb szervezője és végző-
ije így beszél: „Körülbelül 25 fő 
végzi ezt a munkát, általában 
mindig ugyanazok. Két kará-
csonyestét, egy húsvétot szervez-
tünk és gyakran kijárunk. Hát 
igen, amikor először jöttünk ki, 
vidáman jöttünk, de utána soká-
ig az itt látottak hatása alatt 
voltunk." 

A környék egyre csendesebb, 
békésebb, szinte már falusias. Az 
otthon kapuján becsengetve dr. 
Galántai Erzsébet, az igazgató fő-
orvos nyit ajtót, éppen menni 
készül valahová, de mikor meg-
hallja, hogy mi célból jöttünk, 
készségesen kezd beszélni a mun-
káról. Hangsúlyozza, hogy ez az a 
munkahely, ahol sablonosan nem 
lehet célt érni. 

„Otthont kell pótolnunk, a szü-
lői ház melegét, a szeretetet." El-
mondja, hogy a dolgozók között 
13 csak azok maradnak meg itt, 
akik igazán szívügyüknek tekin-
tik a munkát, de azok végleg. 
Van olyan dolgozójuk is, aki 28 
éve van itt, az intézmény mái-
valóban a második otthona. A 
cél, a foglalkoztatás: a gyerekek 
idejének lekötése, az elfoglaltság 
biztosítása, a rendszeres életre 
való igény felébresztése. Sok-sok 
türelemmel. Az eredmények ma-
gukért beszélnek: 106 gyereket 
sikerült habilitálni, az eddig hi-
ányzó képességeket kifejleszteni 
bennük. Ezek a gyerekek általá-
nos iskolába, gyógypedagógiára, 
foglalkoztatási intézetekbe, sőt 
általános gimnáziumban kerül-
tek. 

A főorvosasszonyt a mediku-
sok által nyújtott segítségről kér-
deztük: „Melittáék valóban rend-

kívüli jóakarattal fogtak munká-
hoz" — válaszolta — „Olyan 
szeretettel és türelemmel köze-
ledtek a gyerekekhez, amilyet 
még orvostanhallgatóknál nem ta-
pasztaltam. Nagyon köszönjük az 
ajándékokat és az ünnepségek 
szervezését, de még jobban azo-
kat az apró-cseprő félórás fog-
lalkozásokat, melyek a gyerekek-
nek nagyon sokat jelentenek." 

Az ajándékokat egyébként — 
tudtam meg később Melittától — 
részben a Vértranszfúziós Állo-
más takarításáért kapott pénz-
ből vásárolták, részben a szegedi 
általános iskolás gyerekek aján-
lották fel az otthon lakóinak. 

Galántai doktornő a kapcsolat 
további lehetőségeiről is beszélt: 
„Ezeken a foglalkozásokon túl-
menően még nagyon nagy segít-
séget jelentene a medikus-nővéri 
munka. A hallgatók itt olyan dol-
gokat tanulhatnának, láthatná-
nak, amire máshol nincs lehető-
ség és sokat segítenének nekünk 
is." 

A beszélgetés után engedélyt 

azért mert nem tudta a ventillá-
tort elérni. Amikor felemeltem, 
hogy bekapcsolhassa, boldogan 
figyelte a forgó szárnyakat és 
csak akkor fakadt megint sírva, 
amikor letettem a földre. Egy 
másik teremben már a farsangi 
ünnepségre készülődtek a gyer-
mekek A nővérek leleményessé-
gét dicséri a rengeteg jelmez: ki-
rály, Hófehérke, szakács, huszár 
és tengerésztiszt öltözködött, él-
vezve a készülődést, és természe-
tesen nem hiányozhatott a hét tör-
pe sem. A legkisebb törpe sóvá-
rogva nézte a szorgalmasan fény-
képező társunkat, és alig merte 
elmondani, hogy ő is szeretne leg-
alább egy fényképet készíteni. 
Amikor a kezébe adtuk a kioldó-
zsinór végét, e lpirul t . . . 

A gyerekek szeretete, gyön-
gédségre éhesen figyeltek min-
ket. Hálásan fogadták a velük 
való foglalkozást. Bár minden 
kórterembe, foglalkoztató helyi-
ségbe nem mehettünk be az idő 
rövidsége miatt. Amit láttunk 
mégis elég volt ahhoz, hogy meg-

Jelmezprótra a farsangi mulatsághoz 

kaptunk az intézet megtekintésé-
re. Szinte leírhatatlan volt az az 
öröm és ragaszkodás, amivel a 
gyerekek Melittát fogadták. Lát-
szott, hogy a kapcsolat igazi, me-
leg gyerekszereteten alapul. Ve-
lünk is hamar megbarátkoztak. A 
négyéves Gusztika a nyakamba 
kapaszkodott és zokogva panasz-
kodott, mint később kiderült, 

értsük: uz itt folyó munka való-
ban az otthonteremtést célozza. 
S méginkább megerősödött ben-
nünk, többet kellene tenni az or-
vostanhallgatóknak is azért a jő. 
vőben, hogy minden gyermek 
számára az lehessen ez az intéz-
mény, amit neve állít: Otthont 

r n t ö BÉLA 

Várnak az építőtáborok 
Az építőtáborok, gazdasági 

hasznosságuk mellett, kiváló al-
kalmat jelentenek az ismerke-
désre, a jó közösségi élet kiala-
kítására. Az utóbbi években vi-
szont a hazai építőtáborok kez-
denek „mostohagyereknek" szá-
mítani, igen alacsony az oda je-
lentkezők száma. Talán azért is, 
mert kevesen ismerik a lehető-
ségeket? A tájékozódást könnyí-
tendő az alábbiakban az idei 
építőtáborokról, a lehetőségekről 
adunk tájékoztatást 

A József Attila Tudomány-
egyetemen július 8—augusztus 
10. között nemzetközi építőtábort 
szerveznek NDK-beli, lengyel, 
szovjet, csehszlovák és finn diá-
kok részvételével. A tábor lakói 
amellett, hogy a DÉLÉP által 
kínált munkalehetőséget hasz-
nálhatják ki. különféle kultúr-
programok,. kirándulások és 
sportversenyek résztvevői is le-
hetnek. Lehetőség nyílik majd 
arra is, hogy csaknem tízezer 
forint értékben belépőket ossza-
nak szét a táborozók között a 
nyári szabadtéri játékok előadá-
saira. 

Harmincan mehetnek Gödöllő-
re építőipari munkára. Emellett 
Miskolc három, Eger pedig négy 
turnusban várja a fiatalokat 

A nemzetközi építőtáborok 
között a hagyományoknak meg-
felelően a greifswaldi szerepel 
az első helyen. Ide tizenöten je-
lentkezhetnek, egyhónapos vas-
útépítési munkára. További kül-
földi tábori lehetőségek Bmo, 
Odessza, Lodz. Ezeken a helye-
ken a háromhetes munkavégző 
után egy-egy hét üdülés, illetve 
országjárás várja az ott dolgo-
zókat. 

Külföldi munkavállalásai ak-
ciókat is szervez az egyetem 
KISZ-bizottsága. Ennek kereté-
ben részint a stralsundi sörgyár-
ban, részint a meisseni csempe-
gyárban dolgozhatnak a JATE 
hallgatói egy hónapig. 

A tudományegyetemen az idén 
Is megszervezik a tudományos 
diákköri tanácsok júliusban, a 
hagyományos TDK-tábort, mely-
ben az építőtábori munka mel-
lett szakmai előadásokat hallhat-

nak a résztvevők. A „nullévt'o-
lyamosok" részére pedig augusz-
tus 6. és 18. között rendeznek 
építőtábort Szegeden. 

A Juhász Gyula Tanárképző 
Főiskola hallgatói a következő 
belföldi építőtáborok között vá-
logathatnak: július elejétől egy 
hónapon keresztül tizenöten dol-
gozhatnak brigádvezetőként a 
hódmezővásárhelyi kukoricací-
nverező táborban. Makón és Sze-
geden a belvízvédelmi, Balota-
szálláson pedig" az úgynevezett 
szabadidős tábor várja a főisko-
lai hallgatókat 

Az intézmény ifjúsági szerve-
zete ebben az esztendőben is 
megszervezi a hagyományos já-
noshalmi nemzetközi építőtáborát 
csehszlovák, lengyel, NDK-beli 
és szovjet diákok részvételével. 
Természetesen a szegedi főisko-
lásoknak is lehetőségük nyílik 
külföldi építőtáborban való rész-
vételre, tizenöten a brandenbur-
gi, tizenhatan a "krakkói, har-
minchatan pedig a werderi nem-
zetközi építőtáborban dolgozhat-
n a k A főiskola KISZ-bizottsága 
augusztus 21. és szeptember 1. 
között ebben az évben is meg-
szervezi a leendő főiskolások szá-
mára a hagyományos gólyatábo-
rát. 

A Szegedi Orvostudományi 
Egyetem hallgatói a nyái-on az 
orvosegyetemek Budapesten 
megszervezendő kollégiumépítő 
közö6 táborában vehetnek részt. 
Üj kezdeményezésként a SZOTE 
KISZ-bizottsága az idén szak-
mai építőtábort kíván szervezni, 
melynek lényege, hogy a DÉLÉP 
építkezésein való munka mellett 
a tábor résztvevői az orvostudo-
mány különböző témaköreiből 
hallhatnak, Illetve tarthatnak 
előadásokat 

Mindezek mellett augusztus 
végén ismét megrendezik a 
„nullévfolyamoeok" részére a 
szokásos gólyatábort. 

Az építőtábort lehetőségekről 
mindhárom intézményben külön 
tájékoztatók jelennek meg még 
ebben a hónapban, melyekből a 
hallgatók részletes felvilágosítást 
kapnak. 

Ahogyan 
ők látták 

Február közepén került sor a 
József Attila Tudományegyetem 
hallgatóinak hagyományos tízna-
pos téli népművelési gyakorlatá-
ra. Csongrádon kívül Baranya, 
Bács-Kiskun és Békés megyében 
dolgoztak, összesen ötvenegyen. 
Tükrözi az érdeklődést, hogy ez 
a létszám a közművelődési speci-
ális kollégium hallgatóinak csak-
nem kilencven százalékát jelenti. 

A népművelési gyakorlaton 
végzett munkájukról a hallgatók 
néhány oldalas dolgozatot készí-
tettek, a közművelődési speciál-
kollégium március 1-i foglalkozá-
sán pedig szóban is beszámoltak 
benyomásaikról, tapasztalataikról. 
Ehhez a korábbi előadásokon kí-
vül segítséget nyújtott, hogy a 
gyakorlat előtt valamennyién tá-
jékoztatást kaptak a vizsgálatok 
szempontjairól, esetleges mód-
szereiről. Ezek szerint egyaránt 
érintették a falvakban, nagyköz-
ségekben adott kulturális és szó-
rakozási lehetőségeket, a társa-
dalmi élet színtereit és a lakos-
ság kulturális igényeit, tájéko-
zottságát. 

örvendetes, hogy a gyakorlatra 
érkező hallgatókat a legtöbb he-
lyen örömmel fogadták, munká-
jukat figyelemmel kísérték, s 
igyekeztek hozzá minden segítsé-
get megadni. Az igény, az elis-
merés nyilván közrejátszott ab-
ban. hogy többen már „magán-
emberként" is visszatértek, s 
diplomájuk megszerzése utáp — 
nem is csak tanár szakosok — 

lehetőség szerint népművelőként 
szeretnének dolgozni. 

Negatív tapasztalatok is vol-
tak: a falu értelmisége nem min-
denütt veszi ki részét a közmű-
velődési munkából, a vezetők 
sokszor csak a protokoll miatt 
jelennek meg a kulturális ren-
dezvényeken. Előfordul a látszat-
vállalás is: tisztség ugyan van. 
de munka nincs mögötte. Éppen 
ezért volt jó hallani a b'wélve-
tésen megfogalmazott monda-
tot: felelősséget kell érezni a 
faluért, ahová dolgozni megyünk. 

Szakszervezeti 
j ogsegé I y szol gá I at 

A szakszervezeti mozgalom min-
dig is feladatának tekintette az 
egyén érdekeinek védelmét, hiszen 
a közösséget az egyének jelentik, 
a a társadalom végső célja az 
egyének boldogulása. 

A szakszervezeti jogsegélyszol-
gálat megszervezése elsősorban 
politikai kérdés. Az a célja, hogy 
a dolgozók munkahelyükön is kap-
hassanak felvilágosítást, tanácsot, 
jogi segítséget és képviseletet A 
jogsegélyszolgálat igénybevételé-
vel a dolgozók elkerülhetik ügye-
ik indokolatlan elhúzódását a tá-
jékozatlanságból adódó szükségte-
len utánjárásokat. 

A jogsegélyszolgálatnak a dol-
gozók nevelése terén is fontos 
feladatai vannak. Nemcsak segíti 
és védi a dolgozókat, hanem a 
jégtudat helyes irányú alakítása 
révén neveli is őket: a szocialista 
társadalmi együttélés szabályainak 
megtartására, kötelességeik pontos 
teljesítésére, a munka- és állam-
polgári fegyelemre. 

Az MSZMP Központi Bizottsága 
1074. márciusi határozata, ennek 
végrehajtására megjelent 2031/ 
1074. (VIII. 10.) Mt. határozat, 
valamint a jogsegélyszolgálati te-
vékenység kiterjesztéséről, to-
vábbfejlesztéséről kiadott 2003/ 
1070. (I. 8.) Mt. BZ. határozatának 
megfelelően a szakszervezeti jog-
segélyszolgálat megszervezéséről 
és működéséről a SZOT-nak az 
igazságügyi-, munkaügyi- és pénz-
ügyminiszterrel egyetértésben kia-
dott 1/1970. (III. 27.) SZOT. sz. 
irányélve alapján egyetemünk 
Szakszervezeti Bizottsága azon 
tevékenykedett, hogy intézmé-
nyünknél is megvalósuljon a 
Jogsegélyszolgálat. 

Felsőbb szakszervezeti saerveink 
Javaslatára és egyetértése alapján 
a Juhász Gyula Tanárképző Főis-
kola Szakszervezeti Bizottságával 
közös jogsegélyszolgálat megszer-
vezését határoztuk eL E kezdemé-
nyezésünkkel azt kívántuk elérni, 
hogy a két felsőoktatási intéz-
mény dolgozói számára egységes, 
színvonalas jogsegélyszolgálatot 
biztosítsunk, melyhez a JATE-n 
objektíve Jobban adottak a felté-
telek. Kezdeményezésünket már 
1077 évben tett követte, amikor 
június 20-én a Szakszervezeti 
Tanács elfogadta a jogsegélyszol-
gálat Szervezeti és Működési Sza-
bályzatát, melyet később a Főis-
kola Szakszervezeti Bizottsága ki-
egészítésekkel elfogadott A Sza-
bályzat az „Ügyviteli Intézkedés" 
címen kiadott gyűjteményben a 
JATE-n már megjelent és közis-
mert volt annak bevezetése előtt 

A Pedagógusok Szakszervezete 
Központi Vezetősége Elnöksége 
előterjesztése és egyetértése alap-
ján az Oktatási Minisztérium a 
35035/1078. , VIII. sz. leiratában 
engedélyezte a közös jogsegély-
szolgálat megszervezését és mű-
ködését A beindulásról körlevél-
ben tájékoztattuk az állami veze-
tőket, intézet és tanszékvezetőket, 
valamint a szakszervezeti bizalmi 
hálózaton keresztül a két intéz-
mény dolgozóit. 

A jogsegélyszolgálat minden 
hétfőn, szerdán és pénteken dél-
után 15 órától 17 óráig fogadó-
órát tart a Társadalmi Szervek 
Székházában. Szeged, Dugonics 
tér 12.) A jogsegélyszolgálat irá-
nyítását a két intézmény Szak-
szervezeti Bizottsága látja el. s 
15 tagú Bizottság végzi. 

A jogi, szakmai kérdéseket há-
rom jogtanácsosi képesítésű 
megbízott látja el: 

Dr. Czucz Ottó, a Mezőgazda-
sági és Munkajogi Tanszék ad-
junktusa. 

Dr. Simics Zsuzsanna, a Pol-
gári Jogi ,és Polgári Eljárásjogi 
Tanszék tanársegéde. 

Dr. Szabó Imre, a Polgári Jogi 
és Polgári Eljárásjogi Tanszék 
tanársegéde. 

A jogsegélyszolgálat által kép-
viselt ügyek: 

1. A munkaviszonyt érintő és a 
társadalombiztosítási ügyekben 
a felvilágosításon és a Jogi ta-
nácsadáson túlmenően is eljár ée 
a képviseletet is ellátja. ' 

2. Családjogi ügyekben a ta-
nácsadáson túlmenően az esetben 
nyújt képviseletet ha a dolgozó 
kérelme az alábbi jogok érvénye* 
sítésére Irányul: 

— gyermektartásdíj megálla-
pítása, folyósítási ősszegének 
megváltoztatása, 

— gyermek elhelyezése, vagy 
elhelyezésének megváltoztatása, 

— szülőtartásra irányuló köve-
telés, 

—. házastársi tartásra irányuló 
követelés, i 

A Szakszervezeti Bizottság ese-
ti engedélyezése alapján nyűjt 
¡képviseletet az alábbi ügyekben: 

— apaság megállapítása, ille-
tőleg védelmének megdöntése, 

— örökbefogadás, . illetőleg 
örökbefogadás megszüntetése. 

— házassági perek (bontópw-
vek, házassági vagyonközösség 
megszüntetése iránti perek, stb.) 

3. Polgári ügyek kőiében el-
sősorban jogi tanácsot ad. bead-
ványokat. megkereséseket fel-
szólításokat szerkeszthet A pol-
gári ügyekben perbeli képvisele-
tet csak rendkívül indokolt «Mi-
ben láthat el. 

Szerződéskötéseknél csak ekkor 
működhet közre; ha a hozzáfor-
duló személyt körülményei mA 
indokolttá teszik és tárgya az 
alábbi jogterületi körben merül 
fel: 

— tartósra irányuló saerzó-

— lakás bérbeadására, haszná-
latára irányuló szerződések. 

— ingatlan tulajdonának átru-
házásával kapcsolatos szerződés 
megkötésénél, ha az az Egyetem 
által szervezett, vagy támogatott 
lakásépítés, illetőleg -értékesítés 
keretében a Jogsegélyszolgálat-
hoz tartozó dolgozói egymás kő« 
zött vagy szocialista szervezet» 
tel kötnek szerződést 

A beadványok körén kívül 
egyéb magánokiratot kivételesen 
abban a körben készíthet a Jog-
segélyszolgálat, amelyben a kép* 
viseletet is elláthatja. 

4. Államigazgatási eljárásod 
során különösen az alábbi ügyek« 
ben járhat el: 

— lakásügy. 

— építési engedélyezési ügy, 
— bölcsődei—óvodai felvéted 

ügy. 
— munkaerőközvetítési ügy, 
— gyámhatósági ügy. 
5. Büntető és szabálysértém 

ügyekben általában felvilágosí-
tást és jogi tanácsot ad. amellett 
a sértett képviseletét is elláthat-
ja. 

A Jogsegélyszolgálat az eljárás 
alá vont személy érdekében: . 

— szándékos bűncselekmény 
miatt indult büntetőügyben a s 
általános Jellegű felvilágosításon 
kívül egyéb közreműködést nem 
végezhet, 

— gondatlanul elkövetett bűn-
cselekmény miatt Indult ügyben,, 
valamint szabálysértési ügyben 
kivételesen a képviseletet is el-
láthatja. 

A jogsegélyszolgálatot mind-
két intézmény dolgozói, nyugdí-
jasai igénybe vehetik, függetle-
nül, attól, hogy-szakszervezeti ta-
gok-e, s kivételes esetben Igény-
be vehetik az intézmények hall-
gatói is. 

DR. BABANGOZÖ JÓZSEF 

6 S Z E G E D I E G Y E T E M 


